
Programy rozvoje obcí

Mgr. Bc. Martin Braun, Mgr. Kristína 
Ďuratná
MAS Podbrněnsko



Martin braun
• Vzdělání – Mgr. Fyzická geografie a Regionální rozvoj (2010), Bc. Právní 

specializace veřejná správa (2014), 
• Praxe – dotazníková šetření, průzkum maloobchodu města Brna, 

mapování a analýza brownfields, architektonická kancelář Löw a spol., 
výuka o EU fondech v rámci doktorského studia, projektová výuka – 
učebnice pro ZŠ Deblín, mezioborový kurz Interpretace krajiny …

• Zaměstnání – MěÚ Pohořelice (2013), MAS Podbrněnsko (2015)



Pro 
• MAS nabízela zpracování Programů rozvoje obcí všem obcím v 

regionu
• Komplexní zpracování (Analýza, Dotazníkové šetření, Návrhová 

část, Akční plán)
• Celkem využilo 15 obcí z regionu, 10 obcí již podruhé



Program rozvoje obce
• „Řídíme se pěti P. Přesné plánování předchází pozdějším 

problémům“ – Karen Traviss

• Výhody
• Koordinuje představy různých subjektů o rozvoji obce a usnadňuje 

přípravu rozpočtu

• Poskytuje východiska pro včasnou přípravu projektových záměrů

• Důležitý podklad pro získání dotací

• Části 
• Analytická část

• Komplexní zhodnocení situace v obci, silné a slabé stránky a přináší východiska pro 
návrhovou část

• Návrhová část
• Konkrétní představy o rozvoji obce a forma k jejich dosažení

• Skládá se ze strategické vize, strategických cílů a opatření



5



k emu je to dobré?č

• Na základ  poznání situace v obci a názor  a pot eb ob an , ě ů ř č ů
podnikatel , zájmových a neziskových organizací a dalších subjekt  v ů ů
obci formuluje představy o budoucnosti obce spolu s innostmi č
vedoucími k napln ní dohodnutých p edstav. ě ř

• Určuje hlavní rozvojové priority

• Zapojuje veřejnost

• Zefektivňuje nakládání s finančními a lidskými zdroji

• Elektronická podpora pro tvorbu programu rozvoje - http://www. 
obcepro. cz/



STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ V OBCÍCH

• Program rozvoje obce 

• Základní plánovací dokument obce. - Pravomoc zastupitelstva obce - 
Zákon č. 128/2000 Sb.

Zákon o obcích (obecní zřízení)

§ 84

(1) Zastupitelstvo obce rozhoduje ve v cech pat ících do samostatné ě ř
p sobnosti ů obce (§ 35 odst. 1).

(2) Zastupitelstvu obce je vyhrazeno

a) schvalovat program rozvoje obce,

• PRO se zpracovává na období 4-7 let

• Metodika tvorby programu rozvoja obce: 
http://www.mmr.cz/getmedia/45c58e5b-da4c-4210-a8da-
6b29cb749989/Metodika_tvorby_PRO.pdf 



DOTAZNÍKOVÉ ŠET ENíř

• Pro  dotazník?č
• Reprezentativní (pomocí vhodn  zvoleného vzorku obyvatelstva) zachycuje ě

názory širokého okruhu osob

• Anonymita výskumu

• Rýchla a efektívna metóda

• Ekonomicky výhodná metóda



FORMA DOTAZNÍKU

• M l by zachytávat názory ve ejnosti v hlavních tématech budoucího ě ř
rozvoje obce 

• D ležité je, zam it se i na konkrétní otázky pokud víme, že jde o ů ěř
zásadní problém/p íležitost v rozvoji obceř
• Oprava komunikací, Komer ní služby, Stav životního prost edí…?č ř

• Po et otázek v dotazníku libovolný – my d láme dotazník na cca 2 A4 č ě
• Typy otázek (Binek, Šilhan, 2018):
• a) otázky hodnotící situaci v obci – využití k dopln ni fakt  v ě ů

analytické ásti, č
• b) otázky na směřovaní obce – využití p i formulaci vize (p ípadn  cíl ) ř ř ě ů

a významnosti jednotlivých opat ení, ř
• c) otázky na konkrétní záměry obce – využití p i rozhodovaní o ř

za ázení a významu aktivitř
• Návratnost X dostate ná relevanceč



UKÁZKA OTÁZEK

1) Uzav ené otázky - omezené odpov dní variantyř ě



Zamyslet se, u kterých 
otázek je vhodné dát 
možnost více odpov dí ě
a kde posta í jen jednač

• Uzav ené: škálové – p ímá kvantifikaceř ř

• Uzav ené: multiple - choiceř

• Speciální/psychologické - nap . ř
projektové, asocia ní... skrytí pravého č
ú elu - manipulativní (nucená volba, č
sugescie) 



SKLADBA NÁVRHOVé ásti proČ



STRATEGICKÁ vize

• P edstava o budoucnosti obce - jak se bude obec zlepšovat a m nit díky ř ě
realizací opat ení a aktivit v PROř

• "Sm rovka rozvoje obce" ě „co jsme a čím chceme být"

• D ležitý je používaný jazyk.ů
•   "Zvít zíme, vybudujeme, dosáhnemeě "   X   "budeme se snažit, 

pokusíme se"

• Myšlenky musí být srozumitelné každému

• Nejkratší a zárove  jedna z najpodstatnejších kapitol v rámci PROň
• Formulace vize musí být v souladu s dosaženými zjišt ními (v rámci ě

analytické ásti)č



PRAVIDLa P I TVORB  ViZEř ě

• asový horizont: 10 - 20 letČ
• Vizi nelze splnit realizací jednoho opat ení / aktivityř
• Definována je na základ  výsledk  a záv r  (SWOT) analytické ásti PROě ů ě ů č
• Rozsah vize?

• M že být definována stru n  v odrážkách nebo ů č ě detailn jším rozepsánímě

• Vize se formuluje v přítomném čase - je to naše p edstava budoucí ř
p ítomnostiř

https://www.hlasnatreban.cz/files/ht-strategie-vize-cile.pdf


Ukázky výstupu z komunitní tvorby vize



Další ukázky vizí



NÁVRHOVÁ ást PROč

• Postup od obecných p edstav o budoucí podob  obce ke konkrétním ř ě
innostemč

• Propojenost s vizí - m ly by se zde objevit všechna témata na rtnuté ve ě č
vizí

• Návrhová ást se skládá ze 3 hlavních úrovní:č
• Programové cíle/ Rozvojové oblasti

• Opatření

• Aktivity na obdobie (4-7 let) 



Programové cíle

• P ímo navazují na viziř
• N kdy uvád né také jako pilí e / rozvojové oblasti, priority ...ě ě ř
• 3 - 5 cíl , jichž obec plánuje dosáhnoutů
• Ne vždy musí být cíl kvantifikovatelný, musí však být hodnotitelný

adekvátním zp sobem (Indikátory)ů
• M ly by vycházet ě z ve ejného zájmu ř (dotazníkové šet ení)ř

a pot eb územíř  - Musí být uznány jako spole ensky významnéč

a aktuáln  nutnéě



Cíle v návrhové ástič

• Specifický (Specific) - cíl je p esn  popsán (což je konkrétn  p edm tný ř ě ě ř ě
problém, jak bude vy ešen)ř

• M itelný (Measurable), resp. hodnotitelný - musí být možné ov it, zda ěř ěř
byly cíle dosaženy

• Odsouhlasený (Aligned) - odpovídá pot ebám dot ených subjekt  ř č ů
(ob ané) a musí s ním souhlasit realizátor (vedení obce)č

• Realistický (Realistic) - cíl je skute n  dosažitelný (ani p íliš ambiciózní, č ě ř
ani p íliš nízký). ř

• Definovaný v ase (Timed) - je ur en asový horizont, ve kterém má být č č č
cíle dosaženo



Opat eníř

• Zásadní úkoly vedoucí k napln ní stanovených cílě ů
• Opat ení jsou napl ována pomocí realizace konkrétních rozvojových ř ň

aktivit - shlukují jednotlivé aktivity do tematických balíků
• Odvíjejí se od vize a mají st edn dobý charakterř ě
• Každé opat ení obsahuje minimáln  1 aktivituř ě



aktivity

• Konkrétní projekty / akce v rámci opat eníř
• ešené i v tzv. ak ním plánuŘ č
• K aktivitám nutné uvést:

• Odpov dnost za realizaci ě (zastupitelstvo, starosta, pracovní skupiny ...)

• Harmonogram (pr b žný, konkrétn  období)ů ě ě

• Náklady a zdroje financování

• D ležitostů  (na stupnici)



Ukázka návrhové ástič



Soulad návrhové ásti PROč

• Cíle, opat ení i aktivity musí ř respektovat sm ry rozvoje, které jsou ě
ur eny v dokumentech č hierarchicky nadřazených celků

• Vaše plány musí mít zárove  i politickou podporu v širším okolíň
• Mikroregionálních úroveň - rozvojový dokument svazku obcí i č

strategie CLLD MAS

• Krajská úroveň - strategie a program rozvoje kraje a jednotlivé 
(tématické) koncepce

• Nap íklad p i tvorb  velkých liniových projekt  nutnost dodržování ř ř ě ů
ZUR

• Nadnárodní úroveň = Strategie regionálního rozvoje RČ
• Pokud není strategický cíl / opat ení p edm tem podpory vyššího ř ř ě

územního celku - má smysl ho v PRO podporovat?



implementace PRO

• Po spln ní návrhové ásti za íná kritická ást strategického ízení, ě č č č ř
kterou je implementace strategického plánu

• implementace: = proces plánovité p ípravy realizace strategieř
• Akční plán má obvykle platnost 2-3 roky, pak se znovu aktualizuje

• D vody kratšího trvání ak ního plánu:ů č
• Nev domost externích zdroj  financování (v sou asnosti nap . Nejasnost ě ů č ř

podoby vybraných Opera ních program  v PO 2021 - 2027)č ů

• politická reprezentace

• Nutné zajistit soulad s nad azenými investi ními zám ry v území obce (nap . ř č ě ř
JMK, SD apod.)Ř



FÁZE IMPLEMENTacE



Informování zam stnanc  a ur ení ě ů č
zodpov dnostiě



Postupná realizace projektů



MONITORING

= Metodika kontroly a hodnocení realizace PRO

• plánované a skute n  realizované postupové kroky ( asové hledisko),č ě č
• plánované a skute n  realizované aktivity ( asové hledisko),č ě č
• plánované a skute n  realizované výstupy (obsahové hledisko),č ě
• plánované a skute n  realizované výsledky a dopady (kvalitativní č ě

hledisko)

• nap . zlepšení kvality života, zvýšení spokojenosti se životem v obciř

• více na: 
https://www.obcepro.cz/web/data/metodika_rizeni_obce_a_hodnoceni_pro
.pdf



Zapojení ve ejnosti DO PROCESU TVORBY ř
PRO

Hlavní p ednosti zapojování ve ejnosti:ř ř
• Spolupráce ú astník  v procesu č ů

plánování m že zajistit ů nové, 
originální řešení

• Místní odborníci - obzvlášt  v ě
zázemí v tších m st (tzv. Kreativní ě ě
t ída)ř

• Ob ané ú astnící se procesu č č
plánování -> v tší motivace ě
participovat na jejich realizaci

• P ínosem m že být i ř ů nesouhlas 
veřejnosti s plánovaným zám remě

• Omezení tzv. NIMBY syndromu



ukázka



Komunitní plánování

• je metoda, která umož uje zpracovávat rozvojové materiály pro r zné ň ů
oblasti ve ejného života na úrovni obce, regionu, krajeř

• Díky komunitnímu plánování je možné vytvo it systém aktivit, investic ř
apod. podle stávajících (a p edpokládané) pot eb, v odpovídající kvalit  ř ř ě
a v souladu s místními specifiky

• Komunitní plánování má daná jasná pravidla:

• je otev ené pro ř každého, kdo má zájem se na něm podílet

• jednotlivé kroky a aktivity jsou pravidelně zveřejňovány;

• aktivity (priority) jsou sestavovány na základ  ě transparentního postupu a 
celý systém se stává srozumitelnějším



Komunitní plánování



Pracovní skupiny

• Pr b žné zapojení do procesu tvorby PROů ě
• Tvo ené n kolika zájmovými skupinami - starosta, zastupitelé, zástupci ř ě

neziskového sektoru, zástupci podnikatel , ob ané apod.ů č
• Pracovní skupina:

• Projednává jednotlivé návrhy

• Sla uje sporná stanoviskaď

• Hodnotí problémy

• Ur uje významnost jednotlivých opat ení / aktivitč ř



ízené rozhovory ř

• V tší podrobnost než p i dotazníkovém ě ř
šet eníř

• Nutnost reprezentativního výb ru ě
komunika ních partnerč ů

• Pot eba doptávat se s cílem zjistit co ř
nejp esn jší informaceř ě
• Zjistit d vody názor  respondenta, konkrétní ů ů

zkušenosti, jaké možné ešení má vyslovený ř
problém apod.

• P i tvorb  rozvoje obce lze jednoduše použít ř ě
jednotlivé výroky - odpovídajícího podn ty, ě
nápady, inspirace



POCITOVÉ MAPY

• Ob ané zna í do mapy problémy, místa s pozitivním vyzn ním a místa č č ě
zm ny, která je t eba blíže ešit z pohledu místního rozvojeě ř ř

• Rychlá metoda s okamžitým výsledkem

• Výsledky slouží jako podklady pro plánování investi ních zám r , č ě ů
vytvá ení koncepce dopravy nebo jako informace pro m stskou policiiř ě

• ukázka:

https://www.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=1623962fb5fc47aa8d7c7f8fe549374d

https://mapy.tharok.cz/pohorelice/#

https://www.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=1623962fb5fc47aa8d7c7f8fe549374d
https://mapy.tharok.cz/pohorelice/
https://mapy.tharok.cz/pohorelice/




P íklady vyhodnocení pocitové mapyř



Zapojení d tíě

• Užite né nap . v p ípad  absence zapojení nov  č ř ř ě ě
p ist hovalých obyvatelř ě
• D ti jsou spole ným tématem velké ásti obyvatelě č č
• Zapojení m že probíhat v rámci místního školství (nap . ů ř

Výtvarná sout ž "budoucnost naší obce„)ě
• Mladší skupiny obyvatel mohou poukázat na oblasti, které 

se z pozice zpracovatele PRO nemusí zdát p edm tnéř ě



Inspirativní zdroje

• Manuál participace – jak zapojit ve ejnost do plánování m sta (IPR ř ě
Praha)

• https://
www.iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/participace/manual_participace_tisk_2017.pdf

• Informování a zapojování ve ejnosti do procesu plánování sociálních ř
služeb (MPSV)

• https://
www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Informovani_a_zapojovani.pdf/955d6522-7936-c042-39ca-b24a33f36d24

• Rozvojové možnosti obcí (MMR):

• https://www.mmr.cz/getmedia/5a2e3c9c-0a0e-4737-a66e-
a67424bc24c6/Brozura-Rozvojove-moznosti-obci-MMR_Brozura.pdf

• Komunitní plánování (IKOR):

• http://www.ikor.cz/vzdelavani-ver-sprava/doc/Komunitni_planovani_ML.pdf

• Chu ovky pro starostky a starosty – Jak zapojit mladé lidi do života ť
obce

• https://www.eduin.cz/wp-
content/uploads/2014/05/CHUTOVKY_int02.pdf

https://www.iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/participace/manual_participace_tisk_2017.pdf
https://www.iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/participace/manual_participace_tisk_2017.pdf
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Informovani_a_zapojovani.pdf/955d6522-7936-c042-39ca-b24a33f36d24
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Informovani_a_zapojovani.pdf/955d6522-7936-c042-39ca-b24a33f36d24

	Snímek 1
	Martin braun
	Pro
	Program rozvoje obce
	Snímek 5
	k čemu je to dobré?
	STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ V OBCÍCH
	DOTAZNÍKOVÉ ŠETřENí
	FORMA DOTAZNÍKU
	UKÁZKA OTÁZEK
	Snímek 11
	SKLADBA NÁVRHOVé Části pro
	STRATEGICKÁ vize
	PRAVIDLa PřI TVORBě ViZE
	Ukázky výstupu z komunitní tvorby vize
	Další ukázky vizí
	NÁVRHOVÁ část PRO
	Programové cíle
	Cíle v návrhové části
	Opatření
	aktivity
	Ukázka návrhové části
	Soulad návrhové části PRO
	implementace PRO
	FÁZE IMPLEMENTacE
	Informování zaměstnanců a určení zodpovědnosti
	Postupná realizace projektů
	MONITORING
	Zapojení veřejnosti DO PROCESU TVORBY PRO
	ukázka
	Komunitní plánování
	Komunitní plánování
	Pracovní skupiny
	řízené rozhovory
	POCITOVÉ MAPY
	Snímek 36
	Příklady vyhodnocení pocitové mapy
	Zapojení dětí
	Inspirativní zdroje

